Los fueros, que son el contenido escriturado en la carta como dice el fuero de 
Soria (1143)107, pueden considerarse desde la perspectiva formal (el acto) de su ema-
nación o escritura, lo que viene a ser denotado por el factum, y aún con mayor pu-
janza si este es nombrado con la vestidura técnica de testamentum (acto o negocio 
jurídico), como sucede en el fuero de Marañón (1127)108. Se aprecia también esta 
tónica en la carta de donación de la iglesia de San Salvador (1156), donde carta et 
scriptum –en un desdoblamiento significativo respectivamente de forma y conteni-
do, pero un contenido solo estructural y no sustancialmente considerado– procuran 
validez perpetua –con penas espiritual y temporal por la vulneración del factum– a 
una donación confirmada en un acto conciliar y a su través al contenido sustancial de 
fueros y costumbres109. Mas, como en toda semejanza, con efecto de ida y vuelta, la 

101 “Placuit nobis pro bona pacis et uoluntas ut faceremus a uobis homines de Cernonceli cartam qui hedificare et 
habitare uoluerit, et illa qualiter faciant unusquisque de illis. Et hoc est foro”, Fuero señorial de Cernancelhi 
(1124), en Portugaliae, p. 362.

102 “Hec est carta de forum bonum quam ego facio rex […] facio vobis ista scriptura, ut habeatis tales foros, 
sicut habent in Cornaco, vobis populatores […]”, Fuero de Encisa de Alfonso I (1129), en Muñoz y Romero, 
Colección, p. 472.

103 “Placuit mihi libenti animo et spontanea mea uoluntate una cum Hospitali de Iherusalem facimus cartam de 
foro bono ad homines de Çedina qui modo ibi sunt populatos et qui in antea ibi venerint populare”, Fuero de 
Cetina de Ramón Berenguer IV y la Orden del Hospital (1151), en García Larragueta, “Fueros y cartas pueblas”, 
pp. 589-590.

104 “Haec est carta de foros, et usaticos, quod habuerunt infantiones, et varones de Aragonen cum rege D. Pedro, 
cui sit requies”, Fuero de Zaragoza de Pedro I (1134), en Muñoz y Romero, Colección, p. 454.

105 “Ego Aldephonsus, Hispaniae Imperator, una cum uxore mea Verengaria, filioque meo Santio, omnibus 
populatoribus de Roa praesentibus et venturis facio cartam de foris, et terminis, et haereditatibus meis 
regalenguis, quas eis dono in perpectuum, habent, habendas concedo et firmo”, Fuero de Roa de Alfonso VII 
(1143), Ibidem, pp. 544-545.

106 “[…] facio cartam consuetudinum et fororum uobis populatoribus de uilla que nuncupatur Vallis fontium, 
presentibus et futuris, perpetuo valituram. Concedo itaque uobis in primis et dono hunc forum, ut nulli homini 
uiuenti seruitium aliquid faciatis nisi solummodo illi qui hospitalis Vallis fontium dominus fuerit. […] Si quis 
huius mee concessionis, donationis et stabilitatis priuilegium infringere presumpserit uel in aliquo diminuere 
temptauerit, iram omnipotentis Dei plenarie incurrat, et cum Iuda, Domini proditore, penas infernales sustineat 
et dampnum quod uobis intulerit dupplatum restituat, et regie parti mille aureos in cauto persoluat”, Fuero de 
Valdefuentes de Alfonso VIII (1187), en González, El reino de Castilla, vol. II, p. 814.